
 

  

NADAČNÍ FOND KMS 
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022 



Nadační fond KMS 
Výroční zpráva za rok 2022 

 

Úvodem pár slov o naší organizaci 
 

Věříme tomu, že existuje Bůh, který stvořil každého člověka. 

Stvořil jej z lásky, ke svému obrazu a ke vztahu se sebou 

samým. Tento vztah byl tragicky poničen lidským hříchem. 

Bůh nás ale tolik miloval, že poslal na zem v lidském těle 

svého vlastního syna, Ježíše Krista. Ježíš se dobrovolně nechal 

zabít na kříži, aby svou prolitou krví zaplatil za každý lidský 

hřích. Nezůstal v hrobě, ale třetího dne byl vzkříšen z mrtvých 

a vrátil se k Otci do nebe, kde čeká na den, kdy se vrátí zpět 

na zem ujmout se vlády. 

Bible říká, že každému, kdo této zvěsti uvěří a stane se 

Ježíšovým následovníkem, Bůh odpustí všechny jeho hříchy, 

přijme jej za svého syna či dceru a dá mu jistotu věčného 

života. Sami jsme této zprávě uvěřili a od základu to změnilo 

naše životy. 

Bible také říká, že Kristovi učedníci mají jít ke všem národům 

a zvěstovat tuto dobrou zprávu – evangelium – každému 

člověku. Mají se modlit za nemocné, vyhánět démony a křísit 

mrtvé. Stejně tak mají pomáhat chudým a potřebným a všemi 

způsoby zjevovat lidem Boží lásku. Někdy se tomu říká misie. 

Vzali jsme toto poslání vážně. Jsme česká křesťanská 

organizace, která již od roku 1995 podporuje misii českých 

křesťanů a české církve. Vysíláme dlouhodobé i krátkodobé 

misionáře do různých míst po celém světě. Také různými 

způsoby podporujeme chudé a potřebné a snažíme se povzbuzovat českou církev k misii. 

 

 

Slovo ředitele 
 

Milí přátelé, rád se s vámi setkávám na stránkách naší výroční zprávy. Jsem vděčný Bohu, ale i vám 

všem našim příznivcům, že jsme mohli prožít další dobrodružný rok při šíření té nejlepší zprávy – 

evangelia. Naši misionáři v tomto roce většinou znovu rozvinuli po koronavirových omezeních naplno 

svou službu. Různými způsoby zvěstovali dobrou zprávu o Ježíši Kristu. Jak ale víte, zdání normálnosti 

nám dlouho nevydrželo. V únoru 2022 napadlo Rusko Ukrajinu, a náš svět se znovu zásadně 

proměnil. V naší organizaci jsme na to zareagovali dlouhodobou humanitární sbírkou ve prospěch 

ukrajinských válečných uprchlíků. Za celý rok 2022 jsme jim skrze naše prověřené kontakty mohli 



poskytnout jídlo, oblečení a další nezbytné potřeby za více než 1,3 miliónu korun. 

Rozjeli jsme také nový projekt na podporu pronásledovaných křesťanů ve světě. 

Děkujeme všem, kdo jste jakýmkoli způsobem podpořili naší práci. Těšíme se na 

další spolupráci v roce 2023! 

Ing. Michal Klesnil, ředitel NFKMS 

 

 

Údaje o Nadačním fondu KMS 

IČ: 26135531 

Adresa: Na Žertvách 23, 180 00 Praha 8 

Telefon: (+420) 284 822 297 

e-mail: office@nfkms.cz 

webové stránky: https://nfkms.cz 

Číslo dárcovského účtu: 577409193/0300 

(ČSOB Praha 1) 

 

Složení správní rady fondu: 

RNDr. Tomáš Frantík (předseda) 

Mgr. Věra Miláčková 

Mgr. Miriam Hanušová 

 

Ředitel nadačního fondu: 

Ing. Michal Klesnil 

 

Shrnutí naší činnosti v roce 2022 
 

Naší hlavní činností byla i v roce 

2022 podpora našich misionářů 

– konkrétně manželů 

Dohnalových v Chorvatsku, 

manželů Tichých mezi 

bezdomovci a narkomany v 

Čechách, manželů Okumu a 

Radky Rusínové v Keni, Aleny 

Krausové, "Květy" a „Pavla“ v 

Izraeli, manželů Klingerových v 

Nikaragui a Luboše Patočky v 

Kambodži. Stále jsme 

podporovali aktivity českých 

křesťanů ze Spolku pro Jižní 

Súdán, konkrétně budování biblické školy ve městě Ame. Pavel Faul vyjížděl sloužit křesťanským 

vedoucím na Zakarpatské Ukrajině, a také shromažďoval finance na humanitární pomoc a sociální 

rozvoj v místních romských táborech a křesťanských sborech. Dohromady jsme tak v roce 2022 

podporovali 14 konkrétních misionářů a celkově jsme měli otevřených 20 misijních projektů. 

mailto:office@nfkms.cz


K nim patřilo i to, že jsme prostřednictvím našeho keňského misionáře Mešaka Okumu podporovali 

sirotky a chudé v Keni, stejně jako křesťanské centrum ve slumu Baba Dogo. Dále jsme také ve 

spolupráci s organizací Asia Harvest shromažďovali prostředky na službu čínských misionářů. Nově 

jsme otevřeli také projekt pro podporu pronásledovaných křesťanů na různých místech světa. 

Když v únoru 2022 napadlo Rusko Ukrajinu, zareagovali jsme na to vyhlášením humanitární sbírky, ze 

které jsme pomáhali zejména válečným uprchlíkům na zakarpatské Ukrajině prostřednictvím našeho 

misionáře Pavla Faula. Pavel do oblasti dlouhodobě jezdí a má mnoho kontaktů mezi místními 

křesťany, čímž bylo zajištěno dobré využití prostředků. 

Po celý rok jsme rozesílali e-mailový misijní oběžník, který se snaží motivovat české křesťany pro 

misijní práci. Pravidelně jsme též připravovali 

stránku fondu v časopise Život víry. Misii jsme 

propagovali také na našich webových a 

facebookových stránkách. 

Nadační fond KMS se aktivně účastnil práce v 

rámci neoficiální platformy misie.cz, která 

sdružuje v Česku působící misijní organizace 

aktivně vysílající misionáře. Provozovali jsme 

zejména webové a facebookové stránky 

misie.cz. 

 

  



Naše projekty v roce 2022: 
 

Evropa: 

Manželé Dohnalovi – Misie v Chorvatsku (projekt 200) 
 

 

Od roku 1996 žijí Jirka a Katka Dohnalovi s dětmi Terezou, Matyášem a Martinem u města Rovinj na 

chorvatské Istrii. Jirka zde pomáhal zakládat místní sbor Evangejskoj crkvi, který sám dlouho vedl. V 

roce 2019 byl ale jako jeho nástupce oficiálně ordinován místní starší Goran, kterého Jirka na tuto 

službu dlouhodobě připravoval. Tím se Jirkovi dále uvolnil prostor k mimosborové službě v rámci celé 

Istrie. Setkává se individuálně s místními pastory a předává jim své zkušenosti. Pořádá také společná 

setkání vedoucích a společné mezisborové bohoslužby. Další oblastí, kterou Bůh Jirkovi postupně 

otvírá, je služba vyhořelým křesťanským vedoucím. 

„V červnu jsme měli spolu s Porečany křty. 

Mezi porečskými křtěnci, kteří byli tři, byla 

manželka jednoho bratra, kterého znám 

už léta a který měl doma kvůli víře velké 

trápení. Jeho nevěřící manželka mu dělala 

takové to peklíčko. A představte si lidi, ona 

po těch letech uvěřila. Když vydávala 

svědectví, tak jsem slzel. Vždycky mě to 

dostane, když se z protivníka církve stane 

následovník Krista.“ 

 

  

Rodina Dohnalových 

Jirka za kazatelnou 



Pavel Faul – Misie na Ukrajině (projekt 350, 400, 450) 
 

Pavel je pastorem Křesťanského sboru 

Domažlice. Již po mnoho let jezdí sám či s 

týmem na krátkodobé misijní cesty na 

Zakarpatskou Ukrajinu. Povzbuzuje místní 

církev, káže a vyučuje ve sborech, a také 

předává materiální pomoc, zejména pro 

místní romské tábory. Postupně si 

vybudoval pozici uznávaného rádce a 

mentora místních křesťanských 

vedoucích. Mnoho let také podporujeme 

jeho prostřednictvím v Cholmovci rodinu 

po zemřelém kazateli místního sboru 

Michalu Zeldim. 

Navzdory válce vyjel Pavel v roce 2022 

dvakrát na Zakarpatí. Kázal ve sborech, 

setkával se s místními vedoucími, modlil 

se za nemocné a rozděloval humanitární 

pomoc pro válečné uprchlíky ze sbírky, 

kterou jsme uspořádali. Často se přitom 

setkával s projevy Boží moci. 

„Na shromážděních jsem prožíval Boží pomazání a jednání. Posluchači v této těžké době pozorně 

naslouchali kázanému slovu. V pátek ráno jsme jeli do cca 100 km vzdálené Mižgírie, kde jsme měli 

bohoslužby. Bůh se dotýkal lidí. Měl jsem slovo poznání, že ve shromáždění je někdo, kdo čaruje. Přišla 

žena, která od mládí provozovala hypnózu, při které okrádala lidi. Dokázala způsobit, že si lidé sami 

sundávali prsteny a dávali jí je. Žena činila pokání a prosila o modlitby. Dál navštěvuje bohoslužby 

mižgírského sboru. Lidé 

zakusili skrze dar slova 

poznání Boží bázeň, a 

ještě více se otevřeli 

Božímu jednání.“ 

Pavel slouží na Ukrajině 

Humanitární pomoc válečným uprchlíkům 



Petr a Veronika Tiší – Komunita Bétel (projekt 900) 
 

 

Manželé Tiší 

Po celý rok sloužili Petr a Veronika lidem na okraji společnosti v českém Bételu – křesťanské 

komunitě pro pomoc narkomanům a alkoholikům. Pracovali na evangelizační, pastorační a sociální 

službě klientům střediska, na rozvoji podnikání, které by mělo Bétel z velké části financovat, i na 

dostavbách budovy střediska. 

V roce 2022 ukončilo léčbu po 12 až 18 měsících 6 absolventů. Pokřtěno bylo 5 členů komunity. 

Podařilo se dokončit rekonstrukci domu pro ženy ve Velvarech. Nastoupila nová vedoucí ženské 

komunity, která sloužila doposud jako dobrovolnice a přišla také nová posila do administrativního 

týmu. Po vypuknutí války na Ukrajině bylo možné v domě pro ženy ubytovat také jednu ukrajinskou 

válečnou uprchlici se synem. 

„Co se týče mužské 

komunity, radost nám 

udělal náš absolvent 

Roman, kterého jsme s 

požehnáním poslali do 

Plzně, kde se zapojil do 

místní církve a přicházejí 

samé dobré zprávy o 

tom, jak si tam vede. 

Máme pořád plno a 

čekáme na stěhování do 

našeho domečku, 

abychom mohli rozšířit 

ubytování pro muže, což 

potřebujeme jako sůl.“ 

 

  Vánoce ve středisku 



Afrika: 

Mešak Okumu – Misie v Keni (projekt 600) 
 

Náš keňský misionář pokračoval ve 

své službě v chudinských slumech 

Nairobi, kde žije dohromady přes 

milion lidí. Školil pastory a další 

služebníky v tom, jak efektivně sloužit 

takovým skupinám. Viditelným 

ovocem jeho služby je jednota 

služebníků z různých denominací a 

větší důraz na sociální potřeby těchto 

lidí. Jako důsledek jeho služby se 

rozběhly programy na potravinovou 

pomoc nejchudším, pomoc HIV 

pozitivním, pomoc s rozjezdem 

drobného podnikání či mateřské 

školky. Osobně se věnoval 

křesťanským vedoucím jako jejich 

mentor, díky čemuž jim mohl 

postupně předat část zodpovědnosti 

při školení vedoucích. Sloužil také při 

zakládání nových sborů mezi Masaji a 

vedl místní sbor Ngong Pentecostal 

Church. 

„Dohromady jsem letos zatím vytrénoval 112 křesťanských vedoucích, z nichž 50 bylo ze Súdánu. Byli z 

6 různých denominací včetně římských katolíků. Vedoucí začali následně zakládat ve svých sborech 

různé programy na pomoc místním komunitám. Kupříkladu jedna skupina uspořádala prázdninový 

křesťanský tábor pro mladé lidi. Další skupina navštívila místní vězení a obdarovala vězně přikrývkami 

nebo hygienickými potřebami. Církev Agape v 

Chavakali si povšimla ve svém okolí pěti osiřelých 

dětí. Nakoupili jim potřeby do školy včetně 

školních uniforem. Jiná skupina uspořádala školení 

pro farmáře ze svého okolí, na které pozvali 

odborníka, který farmářům radil, jak zvýšit výnosy. 

Jejich programy zaujaly i místní rozhlasovou 

stanici.“ 

  

Mešak s manželkou a nejmladšími dětmi 

V masajské církvi 



Podpora chudých a sirotků v Keni (projekt 610) 
 

Tento projekt realizujeme ve spolupráci s 

Mešakem Okumu. V jeho rámci Mešak při své 

službě ve slumech vytipovává konkrétní mladé 

lidi v obtížné sociální situaci. Jedná se kupř. o 

sirotky, jejichž rodiče zemřeli na AIDS a z nichž 

někteří již musejí sami živit své mladší 

sourozence. Naše podpora směřuje k pokrytí 

jejich nákladů na jídlo, oblečení a také na školné, 

aby mohli dostudovat. 

V roce 2022 jsme takto podporovali celkem 16 

dětí. Díky naší podpoře došlo ke znatelnému 

zlepšení jejich životní situace. Mohli se dosyta 

najíst, obléknout a zaplatit školní poplatky; 

někteří z nich začali studovat na kvalitnějších 

školách. Několik mladých lidí, které jsme začali 

podporovat jako malé děti, již dospělo, a díky 

naší předešlé podpoře buď začali studovat na 

univerzitě, nebo vstoupili do samostatného 

života. 

 

 

 

  



Křesťanské centrum Baba Dogo (projekt 620) 
 

Centrum je příkladem dobrého ovoce Mešakovy 

služby. Po absolvování jeho semináře je založilo 

několik místních křesťanů a do vínku mu dali 

motto: “Dávat naději beznadějným”. Součástí 

centra je svépomocná škola pro děti ze slumu a 

vývařovna, která jim dá často jejich jediné pořádné 

jídlo. Dále se jejich aktivity začaly rozrůstat v různé 

školící kursy pro lidi z místní komunity v rámci tzv. 

FBI - Fruit Bearers Institute neboli “Institut 

nesoucích ovoce”. A právě skrze to, že lidé vidí 

skutečný zájem o naplňování jejich potřeb, se s 

nimi daří budovat vztahy a některé z nich přivádět 

k víře v milujícího Spasitele. Naše podpora pomáhá 

nést část finančních nákladů střediska. 

 

 

  



Radka Rusínová – Misie v Keni (projekt 2800) 
 

 

Radka s manželem Benem 

Po celý rok sloužila Radka v Keni. Záběr její služby je velmi široký. Vede chvály ve sborech, káže a 

vyučuje, ale také rozděluje finanční a humanitární pomoc, pomáhá sirotkům a učí místní lidi 

principům správného hospodaření. V NFKMS jsme se rozhodli podpořit její Projekt Jossap (Josefovy 

sýpky). Cílem je naučit obyvatele hospodařit efektivně na svých farmách, aby byli nezávislými na 

humanitární pomoci. V rámci projektu se počítá s vybudováním školní farmy nebo popřípadě dvou až 

tří školních farem, které budou součástí dalšího projektu na uživení sirotků a seniorů, kteří se ocitli v 

neřešitelné životní situaci a jsou tak ohroženi na svých životech. 

„Do našeho projektu přibylo pět nových dětí – tři děvčátka a dva chlapci. Sedmiletá Gladwell, pětiletý 

Nicodemus, tříletý Joshua, jedenapůlroční Ruth Cherop a novorozená, mnou pojmenovaná Kristinka. 

Jejich maminka zemřela ještě před porodem Kristinky na rakovinu prsou s metastázemi do celého těla 

ve věku 25 let. Otec (27 let), těžký alkoholik, se dětí zřekl, ani je nebyl schopen živit. Děti jedly obden a 

někdy ani to ne. Znaly pouze mléko a ugali, nic jiného. Byla s nimi velmi obtížná domluva, protože 

krom kmenového jazyka neuměly ani anglicky, ani svahilsky. Gladwel se jeví jako velmi chytré děvče, v 

krátké době se naučila komunikovat svahilsky a pomáhá nám v komunikaci s ostatními sourozenci.“ 



Biblická škola Jižní Súdán (projekt 3300) 
 

V rámci tohoto projektu 

podporujeme aktivity Spolku 

pro Jižní Súdán (SJS) v oblasti 

vzdělávání místních křesťanů. 

Od roku 2012 (pokud to 

bezpečnostní situace dovolila) 

pořádají čeští křesťané 

krátkodobé misijní výpravy s 

vyučovacím programem.  

Absolventi těchto biblických 

kurzů slouží jako pastoři i 

biskupové, diakoni a diakonky, 

vedoucí mládeží a učitelé 

nedělních škol. Z této fáze 

improvizovaného vyučování je 

snaha postupně přejít k systematickému vzdělávání v biblické škole. Pro ni byla zakoupena parcela v 

Ame. Už byl opraven první domek a v plánu je postupně vybudovat celý areál. I v současných 

podmínkách jsou pořádána improvizovaná vyučování. SJS podporuje také sirotčinec, základní školu, 

kliniku, a během občanské války a hladomoru spolupracovali na dodávkách potravinové humanitární 

pomoci. Podpora NFKMS je použita na budování biblické školy v Ame. 

V roce 2022 se podařilo zástupcům projektu poprvé po několika letech znovu navštívit Jižní Súdán, 

zkontrolovat podporované projekty a připravit výjezd vyučovacího týmu v roce 2023. 

 

 

Český tým vyučuje 

Jihosúdánští křesťané 



Asie: 

Alena Krausová – Misie v Izraeli (projekt 1400) 
 

Alena pokračovala ve své službě v pobočce 

Jeruzalémského Domu modliteb pro všechny 

národy pastora Toma Hesse v jihoizraelském 

Eilatu. Spolu s dalšími křesťany z 

mezinárodního týmu zde drží pravidelné 

modlitební stráže za Izrael, Střední východ a 

severní Afriku. 

„Vytvořili jsme seznam 100 izraelských 

židovských a arabských měst s počtem 

obyvatel nad 10 000. V současné době 

spolupracující pastoři v jednotlivých městech 

zpracovávají jejich duchovní mapování a 

historii. Cílem je, aby každé z těchto měst bylo 

v budoucnu adoptováno jedním národem, 

tedy křesťany ze stovky národů, které s námi 

spolupracují a modlí se za Izrael. Kniha o 

duchovním pozadí a historii měst by měla 

sloužit jako pomoc k strategickým modlitbám 

za tato města. Vznikne tak zcela konkrétní praktická možnost, abychom jako křesťané z pohanů stáli v 

mezeře za Izraelem a modlili se za proniknutí celé země evangeliem. Věříme, že takto přijde do Izraele 

duchovní průlom a probuzení.“ 

 

 
 

„Květa“ – Misie v Izraeli (projekt 2800) 
 

„Květa" (jedná se o krycí jméno) provozuje v 

Jeruzalémě Česko-slovenský dům modlitby – 

pronajatý byt na Olivové hoře, kam mohou 

přijíždět čeští i slovenští modlitebníci žehnat 

Izraeli. 9. 9. 2022 oslavil 9 let svého trvání. Za 

tu dobu se v něm vystřídaly desítky českých a 

slovenských modlitebníků, kteří přijeli z 

Olivové hory žehnat Izraeli, Česku i Slovensku. 

Z Boží milosti se podařilo zachovat krásné 

prostory domu i v době covidové uzávěry. 

Dnes je možno opět přijíždět a uctívat zde 

Boha Izraele. 

 

Alena na balkónu modlitebního domu v Eilatu 



„Pavel“ – Misie v Izraeli (projekt 2700) 
 

„Pavel“ (i zde se jedná o krycí jméno) sloužil v 

Jeruzalémě jako dobrovolník v jedné místní 

křesťanské instituci, která má na srdci šíření 

Božího království. Součástí jejích aktivit je také 

malá muzejní expozice, která dokumentuje 

historii křesťanských aktivit v zaslíbené zemi. 

Do expozice přichází mnoho různorodých 

návštěvníků. Židé, křesťané i nevěřící. Turisté, 

školní výpravy, křesťanští poutníci, místní 

obyvatelé i náhodní kolemjdoucí. Pavlův 

průvodcovský výklad mu zde otevírá až 

překvapivé množství příležitostí k 

evangelizačním rozhovorům. 

V roce 2022 se Pavel po covidové pauze mohl 

opět vrátit do Jeruzaléma a pokračovat ve své 

službě. 

„V tomto období již máme v místě mé služby 

docela plno, přibývá návštěvníků jak mezi místními, tak turistů. Jsme s kolegy velmi vděční za 

možnosti svědčit a být při tom, kdy Bůh jedná. Byli tu kupříkladu dvě rodiny Izraelců, a jeden z nich, 

praktikující buddhista, se velmi otevřel diskusi. Měl jsem možnost ptát se na jeho přesvědčení a vést 

jej dál, i tam, kde se sám u sebe již neptal. Sám se z toho radoval a moc mi děkoval. Jiná skupina tří 

Angličanů, nominálních věřících, byla zase dotčena naší historií i mým vlastním přesvědčením. Živě se 

zajímali o biblická proroctví a poslední časy. Podle jejich slov to bylo pro ně nejdůležitější setkání, 

které v Izraeli měli. 

Uvědomuji si jak mě 

i mé přátele Pán 

sám vede a dává 

zmocnění. Je to pro 

nás pocta a velká 

radost.“ 

 

  

Olivová hora 

V muzeu 



Podpora čínských misionářů (projekt 1100) 
 

 

Po celý rok jsme ve spolupráci s 

organizací Asia Harvest 

pokračovali ve shromažďování 

finančních prostředků na vysílání 

čínských misionářů do 

nezasažených oblastí Číny i do 

sousedních zemí. V poslední 

době narůstá v Číně 

pronásledování všech vládou 

nekontrolovaných křesťanských 

aktivit, a mnozí z misionářů 

prožívají velké tlaky. Někteří 

museli zcela přerušit svou 

službu, a naše podpora tak byla 

přesměrována ve prospěch 

služebníků v sousedních zemích. 

Jsme vděčni, že jsme tímto 

způsobem mohli podpořit naše 

sourozence. 

„Bratr Damber z Bhútánu 

pokračuje spolu se svou ženou a 

třemi dospělými dětmi ve 

zvěstování evangelia v 

izolovaném buddhistickém 

království Bhútán. Jeho služba 

zahrnuje etnické skupiny Drukpa, 

Lama a Magar. Navzdory všem 

potížím a odporu byl poslední rok 

zatím nejplodnějším rokem jeho 

služby. Jen za posledních 6 měsíců mohl vést ke Kristu celkem 55 lidí. Damber tráví mnoho času také 

povzbuzováním a vyučováním nových křesťanů.“ 

 

 

Bhútánské ženy 



Luboš Patočka – Misie v Kambodži (projekt 3200) 
 

Po mnoho let podniká Luboš, zpravidla 

společně s dalšími českými křesťany, 

misijní výpravy do Kambodži. Pořádají 

evangelizace ve vesnicích, duchovně i 

finančně podporují místní sbory a 

slouží ve vězeních. Pořádají také 

vyučovací shromáždění za účelem 

zmocňování místních křesťanů ke 

službě duchovními dary. Svědectví z 

jejich služby zahrnují nadpřirozená 

uzdravení, vysvobození a naplnění 

Duchem Svatým. V poslední době Bůh 

rozšiřuje meze Lubošovy služby i do 

dalších asijských zemí. 

V roce 2022 navštívil Luboš s týmem 

takto Indii a jednu další zemi, kterou 

nelze z bezpečnostních důvodů blíže 

specifikovat. 

„Každý den čtyři dny po sobě jsme měli domluvená shromáždění, jedno až dvě denně. Prorokovali 

jsme tam, vyučovali, a Bůh tam uzdravoval. Lidé otvírali svá srdce a zapalovali se pro Boha. Získali 

jsme tam nové přátele, se kterými jsme nyní v kontaktu a přemýšlíme o další spolupráci do 

budoucna.“ 

 

 

Krátkodobá misie 
 

Krátkodobá misie (projekt 100) 
 

Projekt je určen k podpoře krátkodobých 

misijních cest českých křesťanů do 

zahraničí. V roce 2022 vzhledem k 

doznívajícím koronavirovým omezením 

nebyl podpořen žádný projekt. Prostředky 

na tomto středisku plánujeme využít v 

následujících letech. 

  

Luboš v Kambodži 



Střední Amerika: 

Zbyněk a Pavla Klingerovi – Misie v Nikaragui (projekt 2200) 
 

 

Zbyněk na misijním výjezdu 

Od roku 2010 šíří manželé Klingerovi evangelium ve Střední Americe. Usadili se v nikaragujském 

městě Jinotega a odtud vyjíždějí do místních domorodých komunit v džungli. Zvláště mají na srdci 

komunitu Mayangna. V Nikaragui se jim také narodila dcera Eliška. V komunitách ve spolupráci 

s místními křesťany kážou evangelium, vyučují, modlí se za nemocné a vyhánějí démony. Dlouhodobě 

také zpracovávají nahrávky vyučování, chval a Božího Slova v domorodých jazycích, které pak 

v komunitách rozdávají na USB místním, často negramotným lidem. Nahrávají také kázání a 

vyučování na svůj YouTube kanál. Mimo to slouží i v místním sboru ve městě Jinotega. 

V roce 2022 vyrazil Zbyněk na tři misijní výjezdy do džungle. Jednou to bylo ve spolupráci se 

zahraniční misijní organizací, a jednou společně s dalším českým bratrem, který za Klingerovými 

přijel. 

„Každý den, hned brzy zrána, se v 

domě, kde bratři bydleli, začali 

shromažďovat lidé s prosbou o 

modlitbu. Někteří přišli i zdaleka, 

protože pověst o přítomnosti 

misionářů se rychle roznesla. Lidé 

přijímali Ježíše do svých životů a dávali 

se pokřtít. Byl uzdraven neslyšící 

chlapec, babička, která několik let 

nechodila, začala chodit, ochrnutá 

žena měla cit v nohou a začala jimi 

hýbat. Bratři se modlili i za slepou 

dívku, která oslepla po pádu, a po 

modlitbě začala částečně vidět.“ 

 

Modlitby za nemocné 



Humanitární projekty 
Humanitární pomoc (projekt 300) 
 

V rámci tohoto projektu 

přispíváme na humanitární 

pomoc potřebným lidem na 

různých místech světa dle 

aktuální potřeby. V roce 2022 

jsme napřeli své hlavní úsilí na 

pomoc ukrajinským válečným 

uprchlíkům na zakarpatské 

Ukrajině. Využili jsme toho, že 

náš misionář Pavel Faul jezdí 

na Zakarpatí již po dlouhou 

dobu a má zde mnoho 

spolehlivých kontaktů mezi 

místními křesťany. Jejich 

prostřednictvím jsme 

zajišťovali jídlo, oblečení a 

další základní potřeby pro 

rodiny válečných uprchlíků, 

kteří zde našli útočiště. Navíc jim v rámci pomoci mohlo být nenásilně zvěstováno evangelium. Na 

tento účel jsme v průběhu roku darovali více než 1,3 miliónu korun. 

 

Podpora pronásledovaných křesťanů (projekt 1300) 
 

Za více než 30 let svobody v naší zemi jsme si zvykli jako na samozřejmost, že můžeme svobodně 

vyznávat svou víru. Mnoho našich sourozenců po celém světě ale toto štěstí nemá. Pokud se veřejně 

přiznají ke Kristu, musí počítat s různými formami pronásledování – počínaje nemožností najít dobrou 

práci či dostat své děti na dobrou školu, a konče otevřeným zabíjením pro víru. Protože nám to není 

jedno, rozhodli jsme se pro ně zřídit nový speciální projekt. Z jeho výtěžku jsme začali podporovat 

pronásledované křesťany a jejich rodiny na různých místech světa. 

Z pochopitelných důvodů nemůžeme uvádět příliš podrobností. Uvádíme ale autentické svědectví 

jednoho z takto podporovaných křesťanů. Nazvěme jej bratr Song: 

„Kvůli tomu, že jsem se stal křesťanem a svědčil jsem dalším lidem o Ježíši, jsem strávil 3 roky ve 

vězení. Kvůli mučení, kterému jsem tam byl vystaven, nemohu nyní chodit. Mám také chronickou 

artritidu. V nejtemnějších dnech svého věznění jsem prosil Pána, aby mě už vzal k sobě, ale vždy mi 

láskyplně odpověděl, že můj čas ještě nepřišel a jeho milost je pro mě dostatečná. Děkuji Bohu také za 

mou drahou ženu a děti. Nyní, když jsem z vězení zpátky doma, vyhledávám každou příležitost ke 

sdílení své víry. Sloužím také jako starší v místní církvi. Díky Pánu za Jeho milost, která se projevila i 

skrze vaši finanční pomoc naší rodině. Umožnila mi udržet rodinu naživu a posílila naši víru, abychom 

nabídli celé naše životy ke službě Bohu.“ 

  

Rozdělování naší humanitární pomoci 



Hospodářská zpráva za rok 2022 

Rozvaha: 

 

 

 



 

 

Výsledovka: 

 



Výsledky dle jednotlivých středisek: 

 
Středisko Výnosy 2022 Náklady 2022 Hosp. výsledek

010 Správa fondu 561 447 -522 646 38 801

099 Obecné dary 99 691 -19 643 80 048

100 Krátkodob.misie 2 160 0 2 160

1100 Čínští mision. 25 820 -16 312 9 508

1200 "Verunka" 17 460 0 17 460

1300 Podpora pronásl. křesťanů 65 859 -57 841 8 018

1400 Alena Krausová 59 428 -52 000 7 428

200 Dohnalovi 336 105 -379 956 -43 851

2200 Klingerovi 699 915 -601 069 98 846

2600 "Květa" 214 318 -264 158 -49 841

2700 "Pavel" 322 855 -317 702 5 153

2800 Radka Rusínová 149 176 -110 146 39 030

300 Humanit.pomoc 1 587 174 -1 346 305 240 869

3100 Markéta 0 -6 840 -6 840

3200 Luboš Patočka 68 292 -62 000 6 292

3300 Biblická škola v Již. Súdánu 13 600 -20 000 -6 400

350 Pomoc v Cholm. 74 889 -94 977 -20 088

400 Zapom.služeb. 427 689 -467 728 -40 039

450 Pavel Faul 169 740 -177 540 -7 800

600 Mešak Okumu 73 588 -107 224 -33 636

610 Podpora sirotků v Keni 379 596 -348 875 30 721

620 Křesť.centr.Baba Dogo 16 037 -10 820 5 217

900 Betel 854 738 -861 010 -6 272

Celkem 6 219 578 -5 844 792 374 786  

 

Z příjmů na jednotlivé misijní projekty se sráželo 10% (resp.1%) na správu fondu. Naši činnost v roce 

2022 finančně podpořilo dohromady 1037 různých dárců. 

 

Darem vyšším než 10.000 Kč přispěli:  

  

Andreas Martin 

Aubrecht Pavel 

Bachura Martin 

Bartošková Věra 

Beck Nathan 

Benda Jan 

Bezlepková pekárna Liška 

s.r.o. 

Biblické centrum víry 

Bohadlo Tomáš 

Böhm Petr 

Boler Stephen 

Boříková Věra 

Bošek Hynek 

Církev slovo života, mis. 

stanice Kolín 

Constantin Tereza 

Černý Miloš 

Černý Pavel 

Černý Zbyněk 



Čižmářova Pavla 

Dašková Olga 

Dorostová unie, z.s. 

Dostálová Stanislava 

Drábková Monika 

Dušková Erlichová P. 

Evangelijski Center, Slovenia 

Fiala Daniel 

Fikejs Zdeněk 

Foller Antonín 

Foxtima s.r.o. 

Frantík Dan 

Frantík Daniel 

Frantík Tomáš 

Gagalík Jan 

Halbrštát David 

Hanzlíček Aleš 

Hejnic Jakub 

Honzíková Kamila 

Hrádková Radka 

Hrdinová Eliška 

Hřebačková Alexandra 

Hurta Pavel 

Husa Tomáš 

Chmelíř Václav 

Christian Community 

Church-Nor 

Jokl Miloslav 

Kačírek Miloš 

Klingerová Pavla 

Knob Pavel 

Knopová Kateřina 

Kolenková Kateřina 

Kolínský Vratislav 

Kolman Petr 

Kolomazník Pavel 

Korčákovi Tomáš a Gabriela 

Koudelka Bohdan 

Krejčí Ilona 

Krišica Ondřej 

Křesťanské centrum dětí a 

mládeže, z.s. 

Křesťanské centrum P 

Křesťanské centrum víry 

Křesťanské společenství 

Juda z. s. 

Křesťanský sbor Praha 

Křesťanský sbor v Dobřívi 

Kubincová Olga 

Kubitová Ivana 

Láník Jaromír - Arbosana 

Ludinová Eva 

Macková Helena 

Malá Wanda 

Marvanová Blanka 

Marvanová Jana 

Matějková Božena 

Matějovská Zuzana 

Mejstřík Matěj 

Mejstříková Lenka 

Michálková Renata 

Mikeš Ladislav 

Misijní skupina Křesťanské 

společenství Třebíč 

Misijní skupina KS Rakovník 

Mrnka Libor 

Nadrchal Jaroslav 

Nová naděje Nymburk, z.s. 

Novotný Jan 

Ondráček Šimon 

Pánek Petr 

Pavlíček Miroslav 

PCC of St James Gerrards 

Cross 

Piksa Šimon 

Poloha Erik 

Prevemedica s.r.o. 

Provazník Daniel 

Resková Dana 

Říha Vlastimil 

Sarudy Robert 

Sbor Církve bratrské Dejvice 

Sbor církve bratrské Sušice 

Sbor Církve bratrské 

v Klatovech 

Sbor Církve bratrské v Praze 

9 - Černý Most 

Sbor Křesťanské 

společenství Brno 

Sbor Křesťanské 

společenství Česká Lípa 

Sbor Křesťanské 

společenství Děčín 

Sbor Křesťanské 

společenství Cheb 



Sbor Křesťanské 

společenství Klatovy 

Sbor Křesťanské 

společenství Nejdek 

Sbor Křesťanské 

společenství Ostrava 

Sbor Křesťanské 

společenství Praha 

Sbor Křesťanské 

společenství Turnov 

Sikorová Jitka 

Slováková Jaroslava 

Smolíková Jana 

Sotorník Richard 

Spěváček Patrik 

Spěváčková Lenka 

Suchánek Jan 

Sukovský Kamil 

Svoboda Milan 

Sýkorová Marie 

Synek Petr 

Šafránek Jan 

Šejba Tomáš 

Šimorda František 

Šíp Jaroslav 

Škůrková Dana 

Špak Pavel 

Štěpánová Marie 

The Charites and foundation 

TA CAF 

Tomica Michal 

Trávník Petr 

Trčka Jiří 

Trtík Jaromír 

Ujčíková Petra 

Úlovcová Renata 

Urbánek Stanislav 

Urbanová Jitka 

Vlčková Marcela 

Volf Jindřich 

Vostrá Marta 

Waloszková Alžběta 

WEC International Bulstrode 

Weiszová Marie 

Zachariáš Jiří 

Zlonická Zoja 

Zmrzlík Zdeněk 

 



 


